
長子配付     発行日 令和２年８月７日（金） 

 
学校教育目標 

知徳体の調和のとれた品性ある子の育成 

―笑顔いっぱいの学校― 

考えを伝え合う子・できた!わかった!と思える子  思いやりを形で表す子  目標に向かって動く子 
 

蒸し暑い日が続きます。思い出せ

ば、６月１日から学校を再開し、新し

い生活習慣を取り入れ、今できる学

習を計画的に行ってきました。子ど

もたちはよく頑張ってきました。そ

して、例年経験をしない７月下旬から今日まで授業を行い５１日間の１学期となりました。その１学期

も今日で終わりました。例年以上に本校の教育活動にご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。 

いよいよ明日からは、例年より短いですが１６日間の夏休みに入ります。マスク、手洗い、３密を避

ける等の新しい生活習慣も含め、健康や安全に気をつけて有意義なものにしてください。 

 

◇学校閉庁日（８月１０日～８月１６日）のお知らせ 

 一昨年度から始まりました夏の学校閉庁日も３年目になりました。この期間は、教職員の働き方改

革の一環ともなっており「リフレッシュウイーク」といいます。この間の緊急連絡先及び、休日の重

要事項の連絡先は次の通りです。ご協力願えますようよろしくお願いいたします。 

 

◇見守り隊のみなさんに感謝！ 

今年は本日８月７日まで授業があり、子供たちが登校しました。例年ならば、夏休みに入って３週

間目というところです。しかも、先日の梅雨明け後、暑さがギアチェンジしたかのように一段と暑く

なりました。 

そんな中ずっと、いつものように、当たり前のように、毎朝子供たちを見守り続けてくださってい

る見守り隊の皆さんに改めて感謝したいと存じます。おかげ様で、大きな事故もなく１学期を終える

ことができます。また、小さなケガの時に手当をしてくださったり、元気のない子に寄り添ってくだ

さったり、危ない行動を注意してくださったりと安全と安心を皆さんからいただいています。ありが

とうございます。保護者の皆さんからも見守り隊の皆さんにお声かけいただけると幸いです。 

まだまだ暑い日が続きます。くれぐれもご自愛ください。そして、２学期からもよろしくお願いい

たします。 

 

◇検温と報告について                         健康観察 Q-R ｺｰﾄﾞ 

  ６月の学校再開以前から、ご家庭での検温、学校への報告をありがとうござい 

 ます。この新しい生活習慣（検温）をすることが学校再開の条件となっています。 

最近の報告数ですが、約４３０人／５１６人となっており、毎日９０人ほどの報 

告がない状態です。毎朝ご面倒だとは存じますが、ご理解とご協力をお願いいた 

します。 

○リフレッシュウイーク期間（8/10～8/16）の緊急連絡先  

   平日８：３０～１７：１５ 白山市教育委員会学校指導課 ０７６－２７４－９５７８ 

○休日の児童の身体や生命に関する重要事項について学校に電話がつながらない場合 

白山市役所代表連絡先 ０７６－２７６－１１１１ 



◇オンラインゲームについて 

先日の個人面談の時に何人もの保護者の皆様からオンラインゲームの話題や 

困り感を伺いました。 

例えば、 

・相手に時間を合わせるので遅くなるんです ２０：００スタートなんです・・・ 

・相手がいるので一人だけ抜けられなくて遅くなるんです・・・ 

・子どもがゲームから抜けられなくて、家族も困ることがあるんです・・・ 

・一人だけ抜けた後の人間関係を考えたりすると・・・ 

そこで、夏休みに入る前に、子供たちに次のように指導しました。 

・友だちと遊んでよい時間を考える   → だいたい１８時ぐらいまで 

・それ以降の時間はどんな時間か考える → 家族の時間 

その家族の時間に子供同士で「オンラインゲームをする」ことはどういうことになるかも考えま

した。ご家庭でもお話ししてみてください。 

  ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

 

◇自転車に乗るとき 

  ご指導を繰り返しお願いいたします。 

 

①ヘルメットをかぶる。あごひもを 

しめる。 

②道路を渡るとき曲がるとき、一旦停止し、 

右、左、右と確認する。 

 

 

◇運動会について 

  ７月の学校だよりでお伝えしましたように今年の運動会は教職員と子供たちだけで実施する運動

会となりました。運動会を次のように実施いたしますので、お知らせいたします。 

 

 

 

いつもと違う運動会となります。ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

◇学校公開週間のお知らせ 

  １０月５日（月）～９日（金）に学校公開を行います。この期間の後日ご案内いたします時間帯に子

供たちの様子を見にきていただければと思います。なお、学級・学年懇談会は行いません。また、マス

クの着用、手指の消毒、ソーシャルディスタンス等にご協力いただけますようお願い申し上げます。 

なお、コロナウイルス感染症拡大防止のため予定が変わることがあることをご了承ください。 

令和２年９月２９日（火）   予備日１０月２日（金） 

   午前中に実施し、給食を食べて下校する。 


